— 1 —

中国科协创新战略研究院

北京市科学技术协会

创新院函〔2020〕13号

第四届科协发展理论研讨会征文通知

各有关单位：

为深入学习贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会

精神,聚焦谋划中国科协“十四五”事业发展，完善科协体制机

制，健全联系广泛、服务群众的群团工作体系，在服务国家治理

体系和治理能力现代化中发挥科协组织作用等议题，中国科协创

新战略研究院拟于 2020 年 11 月举办第四届科协发展理论研讨

会。经大会组委会研究，决定在全国范围内开展征文活动。现将

征文相关事宜通知如下。

一、征文主题

本次征文围绕“新形势下科协服务国家治理体系和治理能力

现代化”主题，分六个专题开展。

1.新时期深化科技群团改革发展研究；

 — 2 —

2.“科创中国”科技经济融合发展及其实践研究；

3.健全科技伦理治理体制机制研究；

4.新时期科技社团国际合作和科技文化交流研究；

5.探索科技人才成长规律研究；

6.科技支撑城市公共卫生治理研究。

二、征文原则

1.聚焦主题。选题应围绕科协服务国家治理体系和治理能力

现代化，有学术性、针对性、前瞻性、可行性。

2.观点鲜明。要提出新见解、新观点、新理论、新方法，以

理论创新推动科协系统改革和发展。

3.实践性强。理论联系实际，论题应源于实践，立足现实，

富有针对性和指导意义。

三、征文形式

主要征文形式为学术论文等，单纯的活动介绍类、经验总结

类等论文不在征文范围之内。

四、征文对象

各省(自治区、直辖市)、副省级城市科协和新疆生产建设兵

团科协负责人和工作人员，各全国学会、协会、研究会负责人和

工作人员，以及对征文主题和议题感兴趣的社会各界人士。

五、征文要求

1.时间范围：2019年 1月 1 日以来发表或未发表的论文（已

发表的注明刊物），均可参加本次活动。

 — 3 —

2.征文形式：一律提交电子文稿，选出的优秀论文将结集出版。

3.征文提交截止日期：2020年 10月 7 日。提交征文时请一

并提交征文登记表，登记表见附件 3。

六、征文评审

1.初评和终评由第四届科协发展理论研讨会征文专家评审

组负责。

2.根据专家评审结果，评出一、二、三等奖和优秀奖。

3.评选结果将在中国科协创新战略研究院网站公示。

4.邀请部分获奖作者参加第四届科协发展理论研讨会，进行

大会交流发言。

七、联系方式

联 系 人：安宏宇  叶  露  010-69204637  69204863

苗晶良  010-68578036

投稿邮箱：kxzwtz@126.com

附件：1.提交论文要求

2.论文格式

3.征文登记表

中国科协创新战略研究院      北京市科学技术协会

2020年 9 月 11 日

 — 4 —

附件 1

提交论文要求

一、论文内容

1．论文可以是2019年以来公开发表或未发表的论文（已发

表的注明刊物）。

2．论文应有理论和实践上的创新，有学术或应用价值，有

原创性。

3．文章观点鲜明，言之有物。

4．论文以5000字左右为宜，如有特别独到之处可适当增加

篇幅，但全文不得超过10000字。

5．论文需提供标题、作者信息、摘要和关键词。文章的摘

要应是论文核心观点、创新性研究成果和学术见解的高度浓缩，

以300-500字为宜。关键词3-5个。

6．论文的作者署名请用真实姓名。

7．论文应包含参考文献和作者简介。作者简介内容包括作

者所在单位、职务、学术头衔（专业技术职称、博士生导师、院

士）、研究方向、通信地址、E-mail地址。

8．引文必须准确、可靠，注明出处。

 — 5 —

附件2

论文格式

一、论文题目及摘要格式

1．论文题目：三号黑体，居中排，文头顶空一行。

2．作者姓名：小三号楷体，居中排。多位作者之间空一格

区分，多个单位用上角标注。

3．作者简介：“作者简介”4字五号黑体，内容全部五号宋

体，包括姓名、职称、工作单位、主要研究方向、通信地址、电

子邮箱。

4．摘要：“摘要”2字小五号黑体，内容小五号宋体。

5．关键词：“关键词”3字小五号黑体，内容小五号宋体，

关键词之间用分号分开。

题目及摘要部分全部为单倍行距。

二、正文格式

1.页面设置：①A4页面，页边距上下各2.5cm、左右各2cm。

②版式里上下页眉取默认值。③单倍行距；④论文题目和正文中

的数字及西文字母用Times New Roman字体。

2.论文 1级标题：4 号黑体（居左）；论文 2级标题：5 号黑

体（居左）；论文 3 级标题：5 号宋体（居左）；论文正文：5 号

宋体（通排）。

 — 6 —

三、参考文献

“参考文献”4 字小 5 号黑体（居中），单倍行距。

示例：

[1]作者.题目[文献类型].期刊或图书名称，出版年、卷（期）：

页码.（小 5号宋体）

[2]J. Clerk Maxwell, A Treatise on Electricity and Magnetism, 3rd

ed., vol. 2. Oxford: Clarendon, 1892, pp.68–73.（5号 Times New

Roman 字体）

 — 7 —

附件 3

征文登记表

第四届科协发展理论研讨会论文登记表

作者姓名  性别

工作单位

职务  职称

通讯地址  邮编

联系电话  电子邮箱

论文名称

议题编号*

论文摘要

（300-500字）

论文关键词

（由通讯作者填写）

*议题编号参见征文通知第一部分相关议题